
Abstrakt 

Diplomová práce nabízí jistý vhled do vývoje uvažování o metafoře a sleduje roli, jakou jednotlivé 

teorie přisuzují konceptu podobnosti a představivosti. Běžné vymezení metafory jako obrazného 

pojmenování, které se zakládá na podobnosti, se totiž na půdě analytické filozofie nesetkává s 

úspěchem. V prvním kroku dospějeme ke zpochybnění všech tří předpokladů, které jsou v 

takovémto pojetí metafory obsaženy, tedy předpokladu, že jsou metafory nutně obraznými, že se 

jedná o typ pojmenování a že se metafory zakládají na principu podobnosti. Ve druhém kroku bude 

představena teorie, která se podíl obraznosti pokouší obhájit. Autorem této teorie je americký 

myslitel Marcus Hester, který originálním způsobem vytěžuje Wittgensteinův pojem aspektového 

vidění a jehož příspěvku si cení především francouzský filozof Paul Ricoeur. V práci bude 

sledován způsob, jakým Hester zachází s původně Wittgensteinovým pojmem a do jaké míry je 

tento způsob ve vztahu k  interpretacím Wittgensteina adekvátní. Navzdory četným nedostatkům 

Hesterovy teorie bude závěr práce věnován jisté obhajobě explanačního potenciálu jeho nápadu. 

 


